**/ Bấy giờ vì sự truy cứu của Bộ chánh Bạch Xuân Nguyên mà bọn Lê Văn Khôi bị đều bắt.*

+ Phần tức giận, phần sợ tội, Khôi bèn cùng một số tội nhân từ Bắc Kỳ bị đày vào Nam làm lính, (gọi là "hồi lương") nổi lên làm loạn.

**/ Đêm 18/5 Quý Tỵ (5 Juillet 1833) (Minh Mạng 14), Lê Văn Khôi cùng với 27 người lính hồi lương vào dinh quan Bộ Chính giết cả nhà Bạch Xuân Nguyên, bắt Nguyên bỏ người lại làm đuốc tể sồng trước lăng mộ Tả quân Lê Văn Duyệt.*

+ Tổng đốc Gia Định thành Nguyễn Văn Quế đến tiếp cứu Bạch Xuân Nguyên, cũng bị giết luôn.

+ Quân Xiêm đem 5 đạo quân chiếm Cao Miên rồi tiến sang đất Việt, bị quân chúa Nguyễn đuổi ra khỏi nước và nhanh chóng giải phóng Cao Miên.

**/ Bị quân triều đình vây khốn, đám Lê Văn Khôi hết sức chống đỡ, nhưng đến tháng Chạp năm Quý Tỵ (1833) (Minh Mạng 14) thì Khôi mắc bệnh mà chết.*

+ Còn lại, đám quân của Khôi ở trong thành cứ chống giữ mãi.

+ Trước kia thành Phiên An là do Tả quân Lê Văn Duyệt cho xây cất, hoàn tất vào năm Canh Dần (1830) (Minh Mạng 11), dựng toàn bằng đá ong, hào sâu, vách cao và rộng; ở trong thành lại có đủ cả khí giới, lương thực, cho nên quan quân đánh thành lần nào cũng bị chết hại nhiều người mà không chiếm lại được.

**/ Mãi đến tháng 7 năm Ất Mùi (Sept. 1835), (Minh Mạng 16), rông rã suốt gần ba năm trời, các tướng quân triều đình là Nguyễn Xuân và Nguyễn Văn Trọng mới hạ được thành, vào giết cả thảy 1.831 người vừa nghĩa quân vừa dân quân theo Khôi, đem thây chôn chung một chỗ gọi là "Mã Ngụy", nằm ở phía Tây thành Phiên An (nay thuộc quận 10 Sài Gòn, khoảng góc đường Lê Văn Duyệt và Phan Thanh Giản cũ, khu vực Bệnh viện Bình Dân).*